[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 120/2023
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 145/2022, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA CONSTRUTORA SENHORE LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa CONSTRUTORA SENHORE LTDA, inscrita no 07821359000179, localizada na AV. ALFREDO J. SCOPEL 620-A, empresa devidamente credenciada, neste ato representado pela Sra. JAQUELINE SENHORE, brasileira, casada, residente e domiciliada na AV. ALFREDO J. SCOPEL 620-A, Saltinho/SC inscrita no CPF sob nº 064.938.729-52, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

PRORROGA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 145/2022 QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA EXECUÇÃO DAS CABECEIRAS E PILAR CENTRAL DA NOVA PONTE A SER EDIFICADA NO FINAL DA RUA FRANCISCO XAVIER, ACESSO AS COMUNIDADES DE Lª ERVEIRA E Lª BENDER, DE ACORDO COM O TERMO DE COMPROMISSO, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SC POR INTERMÉDIO DA DEFESA CIVIL E O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO, PROCESSO Nº 556/2022.
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 73/2022, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia, Contrato nº 145/2022, aditado pelo Contrato nº 296/2022, Contrato nº 6/2023, Contrato nº 7/2023 e Contrato nº 107/2023.

VIGÊNCIA – A vigência do Contrato nº 145/2022, aditado pelo Contrato nº 296/2022, Contrato nº 6/2023, Contrato nº 7/2023 e Contrato nº 107/2023 para a ser até o dia 15/08/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 73/2022, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 145/2022, aditado pelo Contrato nº 296/2022, Contrato nº 6/2023, Contrato nº 7/2023 e Contrato nº 107/2023, mantém contratado as quantidades, originalmente pactuadas e pelos seus termos aditivos.

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam a vigência Contrato nº 145/2022, aditado pelo Contrato nº 296/2022, Contrato nº 6/2023, Contrato nº 7/2023 e Contrato nº 107/2023, o qual passa a ser até o dia 15/05/2023.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 73/2022, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 145/2022, aditado pelo Contrato nº 296/2022, Contrato nº 6/2023, Contrato nº 7/2023 e Contrato nº 107/2023.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. FERNANDO ALVES PAIANO, portador do CPF n° 081.356.179-50, Secretário Municipal de Infraestrutura, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 145/2022, aditado pelo Contrato nº 296/2022, Contrato nº 6/2023, Contrato nº 7/2023 e Contrato nº 107/2023.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 30 de Junho de 2023.

DALVIR LUIZ LUDWIG

JAQUELINE SENHORE

     Prefeito Municipal

                     Fornecedor

          Município

Analisado e aprovado por:

       LUIZ HENRIQUE MAZETTO ZANOVELLO

                                                                    Assessor Jurídico

            OAB-SC 33.076

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]